
 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 01, DE 24 DE SETEMBRO 
DE 2025. 

 

Altera a Portaria Conjunta nº 01/20241. 

 

Os presidentes da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil- 

Atricon, do Instituto Rui Barbosa -IRB, do Conselho Nacional de Presidentes dos 

Tribunais de Contas - Conselho de PRESIDENTES, da Associação dos Tribunais de 

Contas dos Municípios do Brasil -Abracom, da Associação Nacional dos Ministros e 

Conselheiros-Substitutos dos Tribunais de Contas -Audicon, da Associação Nacional 

dos Membros do Ministério Público de Contas- Ampcon, e da Associação Nacional 

Dos Auditores Do Controle Externo - ANTC, no uso das atribuições e prerrogativas que 

lhes conferem seus respectivos Estatutos Sociais, 

CONSIDERANDO as autorizações dos presidentes dos tribunais de contas e do 

coordenador-geral do projeto Reforma Tributária;  

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º Alterar e renumerar os incisos do artigo 3º da Portaria Conjunta nº 01/2024, 

para incluir a procuradora de contas Élida Graziane Pinto (TCE-SP) no Grupo de 

Trabalho responsável pelo Projeto Reforma Tributária e o auditor de Controle Externo 

Gihad Menezes (ANTC), bem como os incisos do parágrafo único do mesmo artigo, 

para incluir o auditor de controle externo Vinícius Del Pupo (TCE-ES) na equipe de 

assessoramento técnico. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

1https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-Conjunta-no001-2024-Reforma-Tributaria.d
ocx.pdf 
 

https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-Conjunta-no001-2024-Reforma-Tributaria.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-Conjunta-no001-2024-Reforma-Tributaria.docx.pdf


 

 

​
 

 

 
EDILSON SILVA 

Presidente da Atricon 
 

 

​
​
​

​
         EDILBERTO CARLOS PONTES LIMA 

Presidente do IRB 
 

​

​
​

LUIZ ANTONIO GUARANÁ 
Presidente do CONSELHO DE PRESIDENTES 

 
 
 
 

​
​

THIERS VIANNA MONTEBELLO 
Presidente da Abracom 

 
 

MILENE DIAS DA CUNHA 
Presidente da Audicon 

 
 

 

​

​
MARCÍLIO BARENCO CORRÊA DE MELLO  

Presidente da Ampcon 

​
THAISSE CRAVEIRO 
Presidente da ANTC 

 


	 
	Os presidentes da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil- Atricon, do Instituto Rui Barbosa -IRB, do Conselho Nacional de Presidentes dos Tribunais de Contas - Conselho de PRESIDENTES, da Associação dos Tribunais de Contas dos Municípios do Brasil -Abracom, da Associação Nacional dos Ministros e Conselheiros-Substitutos dos Tribunais de Contas -Audicon, da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público de Contas- Ampcon, e da Associação Nacional Dos Auditores Do Controle Externo - ANTC, no uso das atribuições e prerrogativas que lhes conferem seus respectivos Estatutos Sociais, 
	 
	RESOLVEM: 
	 
	​ 
	 
	 
	EDILSON SILVA 
	​​​LUIZ ANTONIO GUARANÁ 

